IUMI.Absit enim a fide Catboliea et 'pracdicatione do

Paire, el Filio et Spiritu sanclo, ut, sicut dicit no-

vushic magislcr.alter ibi in allero, sive ad allcrirm,

suinmiim bonum aliqualenus vel dicatur velcreda-

lur perficere, cum ad oinneni summi boni plenitu-
dinem singtihis quisque siLi ibi credendus sil stiffi-

cerc. Absit, ut superabundcl iu tribus, quod in sin-

gulis plenum est,ut particulariter dispertiattir quod

simplex ct individuum unum est, ul in soliludincia

redigatur quod Trinilas esl, ubi qnod aller est ex

allero, vel alter ad alternm, non esl dissipatio uni-

tatis, sed distinclio personarum, quia licetaller ibi

vere prsedicelur ad alterum, non tamen ibi est alte-

rum el alternm, sed simplex uniim.

Hoc .de Deo cogitare, in nominc Palris, et Filii.

el Spirilus sancti credenlibus, sperantibus, amanti-

bus, pium esl audire jucundum, familiare proloqui,
ardenti fidei snper omne qtiod desideralur desidera-

bile ad intelligendum, illuminalo vero amori dulec

super omne quod dulcc est, quolies fuerit aliquanta

n intelligenlioe expericnlia conipertiim. In hujusmodi

etenim, sieut dicit B. Grcgorius (29), tamoripse

inlellectus esl.iNon auiem hoc modo nobis rcprae-

senlat illum quem dicil Ezechiel sonum siiblimis

Dei (E&ech.i), pro nomimbus Palris el Filii inducta

polenlia, potentia disccrnendi, de polentia lam ge-

rendi quara discernendi, quasi quiddam ad tolum,

sicut noster tbeologus dicit. Non quod ssepius in

Scripturis et in usu loquendi, et consiieludine tra-

ctandi.Palrinon ascribaturpotentia, sapienlia Filio,

benignitas seu charilas Spiritui sanclo, sed secun-

dum ralionemfideiet inlelleclum pietatis, ut semper

el quanlumad omnipotenliameQiciendi, el quanltim

ad benignitatem miserendi, non lanluni polens, sed

el omnipotens intelligaltir Paler, omnipotens Filius,

D omnipolens Spirilus sanclus et tamen non tres om-

nipotentes, sed unus omnipotens, sic etiam sapiens,

vel, sicut ipse solet dicerc, omnisapiens, ct omni-

benignus, non solus Pater, sed et Filius, et Spirilu*

saneius. Elenim dicilur de Deo Palre, quia « omnia

quaicunque voluitfecit [Psul. cxm), i et dicit Apo-

slolus « Cliristum Dei virluiem el Dei sapieniiam

(/ Ccir. l) : > et quia « charitas Dei diffusa est in

curdibus noslris per Spirilum sanclum, qui dalus

esl nobis (flom. v). » Per quam elenim Trinitatis

personam aliquid de Deo, sive in aliquo Deus poiissi-

mum hominibus innoluit, ipsam in eo ipso adof».i

dam esse divinilas revelavil; el homo" consuevil.

(29) Grcg. bom. 27 in Evang.
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non autero solam excepiis aliis, sed sicul in hoc .

operaiiiem,a?qiie et indifferenter cooperanlibus aliis.
Minus atiiem proprie hnjusmodi nomina summse et

supereminentis essentiae naluram designare viden-

tnr, quando cum hujusmodi addilamenlo proferun-

lur, quibus Deus, non in eo quod ad seir.etipsum,
sed in eo quod adcrealuram est, denominatur: vide-

licel cum dicitur polenlia gerendi quoecunque vult,
et discernendi, sive sapientia, hoc est potenlia
discernendi quam.saltem Cum absoliito pronuntian-
tur, utdicalur tanturamodo sunima potenlia divina

essentia, cui bocesl esse; quod posse, quod sapere,
qnod benignum esse, si lamen pronnnliantur cum

hujusmodi additamenlo creaturoe , videnlur quasi
non esse, nisi quasi respeclu creatura?, vel videnlur
esse ad ereatnram, quasi qualilas quoedam relativa.

Nomina veroPalris, et Filii, et Spiritus saneti, pro-
pria ibi sunt, exprimentia rem, sicut supra dictum

est, et usitato modo cogitandi et familiari usu lo-

quenili, sccundum veriialem generationis in veritate

gignentis et geniti. Quibus curn adjicitur deitas, ut
dicatur Deus Paler, Deus Filius, Deus Spirilus san-

clus, ccriissima fides naturalis in deitate unitalis
omnem perimit in veritate substanlias proTrinilate

personarum suspicioncm mulliiudinis, el multipli-
'citatis, et divisionis et diversitatis. Elenim tametsi
dicalur ad aliquid Pater, ad aliquid Filius, ad ali-

quid Spirilus sanctus, et ipse quippe Spiritus san-

ctus ad aliquid dicilur, inquanlum donum Dei est,
tamen quanlum ad verilalem naluralis coessenlioe,
exlra naturalis unitatis melas, nequaquam-aliquem
eorum aiiqua defert rehtionis necessilas. Semper

quippe praediealur unum, quamvis non uniis, Paler,

etFilius, et Spiritus sanctus, et proedicatio hujus
veritalis ex ipsiusveritatis auclorilale, in obsequium
fidei et confessionis suoe captlvum redigit omnem

intelleclum humanoe rationis (// Cor. x).
Contra boc vero quod dicit impropria esse in Dco

nomins.Patris, elFilii, et Spirilus sancli, tanquam
aliud significantia, quod in nominibus ipsissonat:
boceslcontra Arianos bealus Ambrosius in Iibro

De Spirilu sancto dicil: f Audis Filium Dei: aut dele
nomen aut confitere naturam. Quid le qiiscstionum
tormenla deIeclar.t?MiIii licetsciredeFilio Deiquod
natus est, non licet scire quomodo natus est. 1Item :
<Non sunl nuda haecnomina, sed operatricis virtn-

lis indicia. Non enim ipse Palerqui Filius, sed inler

Palrem et Filium generalionis est expressa distin-

ctio, ul ex Deo Deus intelligatur. » Virtus ergo

operatrix, cujus indicia nomina illa sunt, genera-
lio esl incogitabilis, quse solis ipsis cognita est, qui-
bus eam nosse, hoc ipsumquod sunt, hoc est gene-

rantem et genitum, Patrem et Filium esse, est.

Proprium ergo, et proprie.proprium Palris illius est

paternilalis nomen, ex quo in omnibus, in quibus

esl, est cognomen, sicut Apostolus dicil: t Flecte

genua mea ad Patrem Domini mei Jesu Chrisli, a

quo oinnis palernilas in coeloet in terra nominatur

\Ephes. »i). » Ibi quippe nomina IKCCnequaquam

A sicut inbominibus patre et filio sunt ex causa acci-
dente actidentis genilura;, scd qui Pater esl sive Fi-

lius, nunquam non fuit Paler et Filius; semper
Paler, semper Filius; non tenporali sempitcrna,
sed sempitcrna selemilate; non ex mutatione acci-

denli, sed ex naturaincommulabili. Netamen amore
veritatis videamur a verilate recedere, si improprra
dixisset nomina Patris et Filii, propler mutiram
ad alterulruiii relationem: videlicet quia nominibus

islis non tam quod sunt, qnam quod ad inviccm sunl,

designari videatur,nonnibiI dixisset.Ad quod lamen,

quid ibidem beatus Ambrosius dicat contra cos qui'
in iiatura divinitatis Patris el FHii calumniabantur

divcrsitalem, audiamus. « Gum, i hiquil, c clir.tr

genitum, non proprielatemnaluroc, sed significatio-
B nem generalionis exDressl, sicut, si dixero genera-

liler (ilium, nec addam cujus, potesl inlelligi ct

filius bominis, et filius iniquitalis, vel felus pe-

cudum, vel pulli columbarum , et ideo iii appd-
latione filiorum non esl expressio signilicala na

turoe. Si vero naturam voluero designare, aut

homincm nuncupabo, autequum, aut avem, ut na-

lnra possil intelligi. Ita ergo, si naturam cupio de-

signare divinam, Deumverumdebco nominare. Ctim
aulem filium dico generalum significo, cum vero

palrem, generasse declaro. 1 Nomina ergo patris et
filii impropria qiiidem sunlnaturoc, sed propria ge-
niluroe, in veritate gignenlisetgenitipatrem elfilium

significantia. Quibus remotis nominibus, et abjudi-
catis, theologus noster lanquam impropriiSet rerum

^1aliarum significativis; el sicut ipse dicit, Trinitatis

reperta verilale, qua summi boni pleniludo perfici-
lur, potcnlia scilicel in Deo gerendi ac discernendi,
et geniloe de ipsa sapientioe, bocest potentia disccr-

nendi et bcmgniute Dei, cum ipsam etiam genera-
lionein significativum quid esse vclit in Deo, pro-
ponit ex polenliis ipsiset benignitate demonstrare

quld sit, quid significet, quod pradicalur in Deo

generatio Filii de Patre, et processio Spirilus sancti

de utroquc. Sed primo dePatre elFilio tractanduni

est; deinde Spiritui sancto suus Iocus reservandus.

Hoc enim ordine et ipsi incedendum csse videtur.

CAPUT III.

p. Proponit ergd in unitate divinff essenliae non

lam distiuclionem, sicut ipse promittil, quam de-

struclionem personarum, demonstrare volens el

bis quoe de materia et forma, vel ad simililudi-

nem materioc et formoe dixerunl consistere pbilo-

stiphi, seriem divinoe generaiionis; scilicel quid
sit Filium esse, vel genilum esse de Patrc, dicit :

t Sigillum jereum est oes ita formalum. ldem ilaque

essenlialiier esl ipsum a3s,quod maleria aerei sigilli,
cum lamen in suis proprielatibus ila sinl dislincta,

ut aliud sit proprium scris, aliud oerei sigilli. Et

quamvis idein sint essenlialiter, sigillnm tamen

sereum est ex aere, non oes ex sereo sigillo; et oes

maleria sigilli est, non sigillum aeris. » Deinde ali-

quibus inlerpositis snbjungit : « Sicnt ftx sere est
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asreuni sigillum, et ex ipso quodammodo generalur,
ita cx ipsa Patris siibslanlia Filius habelesse, et se-
cunduin hoc ex ipsogenilus dicitur. Ul enim supra
ostendimus, specialiler nomine Patris divina potcn-
lia dedaratur, sicut nomine Fiiii divina sapientia.
Est auteiri diviua sapieolia, qusedam, ul ita dicam,

ipsius Dei potentia, quia videlicet ab omni fallacia
vel errore sibi providere potest. Cum igitur sapien-
tia quoedamut diclum est, sit potenlia, sicul sereum

sigillum est quoddam xs, liquet profecto divinam

sapientiam ex divina potentia esse suum habere,
ad eara videlicel simililudinem, qua sigillum sereum

cx oere dicitur esse, quod est ejus materia, vel

species ex genere, quod quasi maleria speciei dicilur

esse, ul animal hominis. Sicut enim ex eo quod est

screumsigillum, exigit necessario, utoessit.et homoul
animal sit, sed non econverso, iia divina sapienlia,

quaj est polentia discernendi, exigit quod sil diviua

potentia, sed non e converso. Quippe sictil oes tam

ad aereumsigillum quara ad alia se habet; et animal

tam ad hominem quam ad alia; sic ei divina polen-
tia tam ad discernendum quam ad operandum se

habel. El sicut screum sigillum de ipsa aeris subslan-
tia vel essentia dicitur esse, cum esse videlicet

xreum sigillum sit esse ocs quoddam, et esse homi-

nem, hoc est animal ralionale mortale, sit esse ani-
mal quoddam, ita divina sapienlia de substantia

divinoe potentiae dicitur esse; cum videlicel esse

sapientiam, boc est polenliam discernendi, sit esse

folentiara quamdam. Et hoc est Filium de Palre

esse; sive gcnilum esse, videlieet sicut species ex

genere pbilosophi dicunt gigni, sive creari. >

Haecest nova novi theologi theologia de Palre et

Filio, sancianiChrisliance fidei simplicitatem alie-

nis vestiens exuviis reluclantem, el obscuriorem

elficiens, dum nililur facere clariorem. Cum elenim

in fide Trinitalis pro Patre et Filio producunlur
nobis potentia gerendi.ac discemendi, et de ea po-
teniia gerendi polcntia discemendi, tanquam filius

de patre species de genere, malerialum de male-

ria, quasi cacophalon videlur ingerere aurihus fide-

lium ipsa novitas tairi verborum quam sensuum, et,
bonorum euphonia nominuni amissa,ipsa quasi resi-

lil ab inlellectu, scilicel quia non suis agilur instru-

mentis, el communi artificio subjici dedignalur
•diviua maleria. Ilaec, inquam, sunl verba, et isle

est sensus magislri Petri de generatione Filii Dei,
sic enarrat eam quam inennrrabilem pulabat qui
diccbal ; Generaiionem ejus quis enarrabii ? (l$a.
LIII.) Eic titero, ail Deus Pater, anle luciferum genui
te (Psal. cix). Uterum illum homines Dei loquentes
in spiritu Dei inlerprelari solebant imperscrutabile
secretum Palris Dei, de quo ab aelerno genilus est

Filius Dei. Sed secretum illud jam secretum non

est; quod bumanis rationibus lam pervium factum

esl. Miror autem vehementer, hominem aliquid

scientem, in essentia sumiiiseac simplicissimae uni-

tatis gcnusetspccies, quoenon nisi ex differenlibus

praedicanlur , sive materiain et lnateiialtim, quse

A suo similiter modo a se disparanlur producere, cmn
natura illa non nisi simplex unuin sil; nec nisi ex

seroetipsa el propter semelipsam sk, nec ulla ei nisi

ipsa sibi, et causa et ratio sit, ut sit, sed quidquid
est, ex seipsa, el in seipsa, et perseipsam, ipsa sit
sibi. Miror etiam veheinenter, cumin hac ipsa
tbeologia sua bene et catholice socpe prsedicet ho-
mousion ouoov?tovTririitatem, Filium per omnia
similem Palri el consubslantialem; quid sibi velit

haec.aeriset aerei sigillisimilitudo, quae per omnia ad
hoc videtur niti, ul inter Patrem el Filium inoequa-
litatis appareal dissimililudo. Quid enirn aliud agit,
cum dicit quia sicut ex eo quod asreum estsigillum,
exigit necessario ul aes sit, et homo, ex eo quod csl

homo, ut aninial sit, sed non e converso, ila divina
"

sapientia, quaeest polcnlia discernendi, exigit quod
sit divina polenlia; sed non e converso? Quid
enim, non e converso? Scilicet, sicut omne sereum

sigillum est oes, sed quoddam; sic sapientia , quae
est potenlia disceriiendi, est polentia, sed qusedam.
Et sicul non converlitur ut omne xs sereum sigil-
lum sit, cum sigillum non sit, nisi ses quoddam, sic
non convertiturutomnispotentiasapientia sit, cum
sapienlia non sit nisi potentia qusedam. Quod est
dicere quia sicut oinne ses in sereo sigillo non ex-

penditur, sic in sapienlia non omnis inesse potentia
inlelligilur. In promptu ergo est videre in aereo si-

gillo adduclse simililudinis dissimilitudinem, in
fusili opere mullorum inconvenientium confusio-

_ iiem, et sensum alienum , in loco non suo sedem
sibi quserentem, nec invenieniem. Si enim ad sereum

sigillum et ses comparamus sapieutiam divinam et

potenliam, scilicet ul hoc sit illa sapienlia ad illam

potentiam, quod est xreum sigilium ad aes, o Israel,
jam Dominus Deus luus Deus unus non est, in quo
majus et ininus esl, scilicel ejusraodi potentia ad

potenliam , Filius ad Palrem, cujusmodi est ad to-
iuin ses, aes quoddam, ad genus suiun animal quod-
dain; pars ad lotum, maleriatum ad maleriam. Ilcc
enim esl quod dicit quia, cum sapienlia sil qusedam
potentia, sicul aereum sigillum est acs quoddam,
liquet profecto divinam sapienliam ex divina polen-
lia esse suum babere , ad eam videlicel similitudi-

nem, qua sigillum sereum ex aere esse dicitur, quod
j) est ejus maleria, vel species ex genere, quod quasi

materiaspecieidicilur,< Quippe.i inquit, <sicut ses
tam ad screum sigillum quamad alia se habel; el
animal lam ad hominem, quam ad alia; sic el divina

potenlia tam ad operandum quam ad discernendum
se habet, >ul subaudiamus quod non habet sapien-

, lia, quse non est nisi qusedam potentia, videlicet

i discernendi. Ditior ergo est Paler polenlia quam
; Filius sapienlia, qui dicit : < Omnia quac habel

i Pater, mea sunt (Joari. xv). >

[ , Deinde docens quid sit quod significet generalio
l illa Filii de Palrc, el jpsam quippe significativam

polius quam realetn, astruere nilitur, sicut ipsa
i nomina gignentis et genili, hoc est Palriset Filii;

! subsequilur et dicil : < Sicut aereuni sigilluiu de
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ipsa ocris substaniia vel essenlia dicilur csse, cum
esse videlicet .-ereum sigilluiii sitesse sesquoddam;
ct esse bominem, hee esl animal ralionale mortale,
sitesse animal quoddam, ita diviua sapientia de
substantia divinoepotentiae dicitur esse, cum videli-
cet esse sapienliam, hoc est, potenliam discernen-

di, sit esse potenliam quamdam. > Deinde quasi
«oneludit, sed ex inconcessis, et dicit : < El hoc est
Filium de substanlia Palris esse, sive genilum esse,
sicut dicunt pbilosophi, species ex genere gigrii,
sive creari. » Ex his omnibus qnid judicent alii, vi-
derint ipsi: sed nohis videlur quoniam quod sub-
sislenles et plenas personas, quas Grseci hyposlases
iitoaraats vocant, cosequales sibi per omnia, el
consimiles et consubstanliales, in potentiam et se-

mipotenliam extenuare nitilur, quantum ad destru-
ctionem personarum Sabellianum esl; quanlum ad
dissimilitudibem et iniparilitatem, boc in senientiam
Arii pedibus ire est. Sed haereses islae antiquse et
vetustissimse veterum siint. Quod auiem homo dia-
lecticus sic agjt de Deo Patre ac Filio, sicut de
materia et maleriato, euin hujusmodi omnia lpnge
ab illa substantia sinl; et quod Filium ex Patre,
qiiasi spcciem prsedicai ex genere, hsec nova hsere-
sis prorsus el propria ejus est, et in hoc, sicut de.
Paulo dicebant Atlienienscs , ipse , ul niilius loqua-
niur, novorum deorum annumiator apparuit in
mundo (Act. xvn). Ubi enim jam Trinilas Deus?Ubi
pcrsonae gignenlis etgeniti, etab utroque proceden-
tis ? Ubi unilas, de qua dicil Veritas: Ego et Pater
unum tumus 1 (Joan. x.) Eteiiiin deslruciio perso-
naruin , destruil in Deo Trinitatem; dissimililudo

majoris et minoris unitatem. Deus scienliarum,
judex conscienliaruni, lu scis, tu vides quod mallem
me in verbis ejus errare quam ipsum in fide, sed
dc verbis ejus, nisi alius me doceat, meo sensu sa-
niorein iiuellecluni nequeo eliqtiare.

CAPUT IV.

Jam ad Spiriium sanclum veniamus, quin potius
ipse veniat in nos, nec de se aliena nos, sapere pa-
liatur, sed pcr omnia nos faciat consentire veritati

spiritus veritatis. De quo plurima quoe dicit ulinam
nou diceret, utinam saltem conlra seinetipsum rion
scriberel. In eis siquidem qu;e proemissa sunt, la-
metsi dicat ssepequod offendit; lamen aliud et aliud

dicendo, dat quodaminodo inlelligi, non se ex
diOinilo dicere quod dicit. Hic aulem absque omni
velainenlo simulalionis lam libere curril senten-

tia, ut oinnino etiam defendere velle videatur quod
dicit. Dicit ergo: < Spiritus quasi a spirando dictus.
Undeet Veritas dicit : Spirilus ubi vtiltspirat. Et

Propheta convenienti metaphora spiritum Domiui

dislinguens spirilum oris ejus ipsum appellat (Psal.
xxxii} ; ideoque ipso nomine siio procedere. ex

Deo Palre et Filio, polius quam gigni, declaralur.

Benignitas quippe ipsa , quse hoc noinine declara-

tur, non esl in Deo polenlia sive sapientia, cum
videiicel ipsjim, bcnignnm esse, non sil in aliquo
poicniem esse, sivc sapicntem, sed bsecejus bouitas

A magis secnndum ipsuiri charitatls affcctum, sive
effeciu, accipienda esl. Charilas autem, lestebcato

Gregorio, minus quam inter duos haberi non potest.
Neino enim, ait, ad scmetipsum babere cliariialem

dicilur, sed dileclione se in alterum extendit, tit
cbaritas esse possit. Procedere ergo -Dei est sese iu

aliquam rem per affecluin chariiatis quodammodo
extendere, ut eam videlicet diligat, ac se ei per
amorem conjungat. Cum itaque lam Filius quam
Spirilus sanctus ex Palresit, hic quidem genilus ,
ille prpcedeiis, differtiu eo processio-a generatione,
quod is qui generalur ex ipsa Palris subslantiaesi,

. cum ipsa,.ut dictiim est, sapierilia ipsum esse ha-

beat, ul sit qusedain potenlia : ipse vero cliariiatis
affeclus magis ad: benigniiaiem animi, quam ad

B potentiam aitineat. Unde bene sapientia, ex

potenlia, Filius ex Patre esse dicifur, hoc est,
. ex ipsa Patris substantia esse; SpirUus vero,

quamvis ejusdem sit substantioe cum Patre el Filio,
etiam Trinitas ipsa homousion o^oounov, id-est
uniiis siibslaiUioeproedicalur,. niinime tamen esl ex
siibstantia Patris et Filii, quod essel ipsum ex Palra

Filioque gigni; sed magis ab ipsis liabel procedere :

quod est Deum sc per charilalem ad alterum exten
dere quodammodo. Nemo enini sibi ipsi benignus
esse potesl; sed alteri. Tunc vero Deus qui nullius

indiget, in se per beuigiirlalem remaneret, si sibi

benignus esse posset, aliquod sibi bcneficium im-

pendendo. »

Haecest iheologia magistri Petri de Spiritu sancto;
boc de eo praedical :et tilinam non contra euni! Ad
libiluin suum summse sibi essentiae formal efiigiem;
a forma vero fidei ab aposlolis tradita, a Spirilu
sancto per ipsos formata et omnibus commendala
fidelibns , aufert quse vult, apponil qusc vult, nova
faciens omnia, nova verba, nova dogmata; quorum
nonnisi ipse sibi auctor est. Cavendum aulem quod
quasi impropriis sublalis de Ode sacris nominibus

Pairis el Filii et Spirilus sancli, crederites sibi primo
irretire nititur ratione nominum aliorum , quoruih
quasi rationabili consequenlia inducat eos in novi-
latem sensuuin snoruni. Si enirii secundum regnlas
el forman fidei, et evangelicam el apostolicam disci-

plinam, agatnrde Patre, et Filio, et Spiritusanclo,
n quse nobis noinina ipsa Veritas diclavit cum dixit:

i Baptizantes in nomine Palris et Filii , el Spiritus
sancli (Mauh. xxvm).,. > repenle in divina essentia

fides et inlellectus unitatis urio verilalis radio dissi-

pal oinnem lianc undecunque coHectam caligineiu
erroris. Siciit enim jam supra dictum est, cum

, prsedicamus Patrem, et Filiurii, et Spiritum san-

clum, exprimimus veritatem Trinilatis 4, cum vero

adjicimus , Deus Pater, DeusfFiljus, Deus Spirilus

sanctus, fides indubitata deitalis format i|i cordibus

noslrisveritalemsummaeetindividuaeunitatis. Nojo

ergb recedere a nomirie bono , in quo baptizatua
i sum, in quo Chrislianus sum designatus; nec pror-
i sus loqui scio de Deo^sive audire, sive inlelligere
\ aliqnid , nisi in nomine Palris, el Filii, el Spirilus
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saneti. Depole.-itia vero in Deo, sivc sapieritia., sive J

benignitalc, hoc soltim crcdo et cerlus sum , quod
omnipotens Deus Pater, omnipolens Filius, omnipo-
tcns Spiritus sanclus; el sicut ipse dicere solet,

onmisapiens Paler, omnisapiens Filius, omnisapicns
Spiritus sanclus, omuibenignus Paler, omnibcni-

gnus Filius, omnibenignus Spirilus sanctus ; hi ires

unum sunt, unus potcns , imus sapiens, unus bonus

Deus, qni esl beuediclus in ssccula. De scmipoteniia
vero in Deo, quam ipse dicil csse in Filio; cl nulla

potcntia, quam procdical in Spirjiu sancto, lam

procul seinpcr sit, quod dicif, a corde meo, quam

procul esse constat ab omiiipolentc Deo. Ut ergo ad

ea quse dicit de Spirilu sanclo respondeamus quod

ipse dederil Spiritus sanclus, piimo de ipso ejiis
riomine dicamus : < Spiriius, ait, sanclus a spirando
dictus cst. Unde et Doiuintis dicit : < Spiritus ubi

vnlt spirat (Joan. m). * Et prophela congruenli

metapliora spiruum Domini distinguens, spiritum
etfm oris Domini appellat dicens: < Et spiritu
oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxn). >

Nos ergo dicimus quod a Patrinus accepimus,
scilieet quod a subtiliori nalura et digniori Deus spi-
ritiis dictus esl, dicente Domino : < Deus spiritus
csl (Joan. iv).i Cum ergo Paler etiam sil spiritus, et

sanclus; Filius quoquespirilus, el sanclus, oportuit
ccnseri aliquo nomiue qnod commune essel ainbo-

rum, ipsum , qui coiiimunisest, el cominuniias esl

amborum; el commune amborum , qtiidquid eom-

mune esl eorum ; charitas, amplexus cl os-

culuin, bonitas, suavitas el gaudium, et ul toiuni

concludam, divinilas amboruni. Quod non ego ex

nic, sed bealus Augustinus hoc dicil (30) : « Deus

ctiiiin,»inquil,« spiri.lus esl. Non dixil, Spiritus Dei

esi, sed Deus spirilus, ul ipsa deitas Palris el Filii

hocloco dictussit Deus, quodest Spiritus sancius. >

Corigrua vero illa meluphora oris Domini non lam,
sicul dicit.valel ad distinguendum inler nativitatem

illani ac processionem, quam ad declarandam oin-

nimodam earum siniiliiiiiineiii. Ctijtis enini oris ct

lcgilur et inieUigilu.r esse spiritus Domini, ejusdem
et Verbum Dei, cjusdem sapientia Dei, quae dicit:

< Egoex orcAliissimi prodii (Eccli. xxiv). » Depro-
cessione vero, ego, inquit Filius, < processi a Patre,
et veni (Joan. viii). > Sequitur theologus, eldicit :

<Beiiiguitas quse Spiriliis sancti nomine declaratur,

nonestiiiDeo potentia, sive sapiciuia, cum videlicet

ipsum benignum esse, non sit in aliquo poleiilem

esse, sive sapientem. » Ijbi miror, quomodo magis

sapientia intelligenda sit potentia discernendi quam

benignitaspolciuia benevolendi. Esto tamen ipsum

ipsius sensum prosequamur, ct invenieraus quoniam
sicut satis superius claruit, quemadmodum et dis-

siinilitudine essentise el insequalitate potcntise dissi-

milem et inscqualem Palri consliluit Filium, simili

modo, vel polius vasliori dissiniiliiudiiiis iutervallo

Ldividit a Patrc el Filio Spiritum sancturii. Cum enim
dicil quia benigiiiias Dci, quse sancti Spirilus no-
inine declaratur, non sit iri Deo potenlia aliqua,
sicut ad plenara poleniiam quse Paier est, FHiuf

quscdam polentia est, quid hoc est dicere, nisi quod
Filius quidem ejusdem cum Patre substanliie sit

quodammodo, quod Spiiilus sanclus non est ulio

modo, qui non polcntia, sed benignilas esl? Pairis
enim subslaulia polenlia lam gerendi quam disrer>

nendi est, cui Filius sapientia, hoc est polcntia dis-

cernendi, sicul semi-potenlia ad potenliam, licct

manca quadam bealiludine, tamen utcunque con-

substanlialis est, Sanctus vero Spirilus cum :nulla

prorsus potenlia sit, a divinsc gloria consubslanlialN
tatis penilus alienus esl. Unde etiam sequitur et

Bdicil: < Sed hxc ejus bouilas magis secundum ipsum
cbarilatis affeclum sive effcclum, ac.cipienda est. >

Hoc esl dicere. Quia processio Spiritus sancti, sive

polius Dei, qua secundum suse charitalis affectum,

qui Spiritus sanctus est, in crealuram suam procedit

Deus, non lam substantialis est, quam afieeiualis.

Inde est quod sequilur: <Charitas antem, lesle bealo

Gregorio, minus quam inler duos habeii non potesl.
Ncmo cnim, > inquit, < ad semelipsum cbaritatem

habere dicilur, sed dilectione se inalterum extendit,
ul charilas esse possit. Procedere ergo Dei est sese

in aliqnarii rem per affeclum charilatis quodammodo
cxtendere, ut eam diligat, ac se ei per amorem

conjungat. >Et posl pauca : < Nemo, >inqiiit, <sibi

P ipsi benigniis esse poiest, sed alteri. Tune vero

Deus, qni nulliiis indigct, in se per beiiignitateni
reinanerct, si sibi behignus esse posset, aiiquod sibi

beiielicium impeiidcndb. >

Ilic Tbeologusiioster palain omnibus est quomodo
caniem potius sapiatquam spirilum,hominem quam
Deum. Moveri enim afiectu, sive in aliquid extendi,

quam inconveniens sit incommutabili Deo, luce cla-

rius est. Quod vero Spiiitum sanclum quasi deli-

niens, benignitatem Dei in crealuras, sive affeclum,
dieit: si Spirilus sanclus affeclus seu benigniias
Dei in crealuras esl, non jam tam terlia in Trinilaie

persona, quam qnalitas qusedam Dei est, sicut de

Filio Dei sapieiitia Dei dicilbealus Augustinus (31).
< Si, > inquil, <Deus Pater ex ea sapienlia, quam

D ipse gcnuit, sapiens est; filius qualitas ejus est,
non proles. Super quo, quod beaius Gregorius (52)
de charilate videlicct proxiini, hominis ad bominem

dicit, ipse ad Deuni Iransfert, quasi ex hoc probans,

quod charitatem Deus ad semelipsum, sive in se-

melipso non habeat, riec charilas Dei charitas sit,
nisi per eam in aliudaliquid Deusse extendat. Se<l

inspectum in scmetipso summum bonum inlelligen-
dum se praebel pie quaerentibus, non tam secundum

affectum quem ad crealuras habeat, ipsura esse, seu

dici.bonum sive benignum, quam secundum semct-

ipsum, cum Deus bonum omnium bonorum, remotis

(30) Aug. De lideet symbol. c. 9.

(31) Lib. vt De Trinit.
(52) Greg. hom. 17, in Ev. de dilectione humana

loquttur, uoii de divina.
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etiam vel non existeniibus omnibus bonis, qui ex

eo boni, sive qnceex eo bona sunt, non tamcn in-

telligendum sil in semetipso minus esse bonum, boc

est nnnus esse quod est, sive eliam potentiam, sivc

sapicntiam, sive benignilatem. Nam ncque in ho-

minibns quemquam arbilror in alleriim posse esse

bonum sive beuignum, qiiem non primo in scmel-

ipso secunduni bonse menlis statum constileiil esse

bonum. Maxime vero in Deo charitas sive bonilas,
non in eo quod procedit in crealuram, est, scd pro-
cedil in creaturam ex co sive in eo, quod est. Quod
dicit Deumad creaturam se exienderequodaiumodo,
hoc de Deo nullo cogitanduin esl modo, qui in oimii

sua creatura est polius suo modo, quo scilicel modo

sicut Deus ubique .est. Quod dicit t quia cbarilas

Bci iu alium tendit, ul charilas esse possit, nec po-
test Deus diligere semetipsum, >nos dicimus cuiii

mullimoda sarictarum aucloiitalc Scriptiirarum, ct

secundum ipsam fidet rationem, quia uusquam Deiis

diligcndo se extendit, qui non diligil nisi setiieiipsum.
Et citni se diligil, hoc esi, est quod esl; quoniam
sicut ipsc suum bonum, sic ipse sibi £tia dilectio

est. Cum aulcm diligit homineni, hoc esl dignum
cum cfficil cui infundat dilectionem suam Spiriluni
inncluin, ui dc ipso et in ipso hoinine Deus reclis-

sime et misericordissime diligat semelipsum. In quo
cum spirilus hominis Spiritui sancto aUiciiur; uitus.
cum eo spirilus efficitur, et in co ipso quod diligi-

lur, diligit, quia cum Deus in homiiie diligit sc, hoc

esl quod hominem diiigil in se, hoc cst quod homo.

diligit Deum, et quod homo in Deo esl, el Detis in

homine. In quo nequaquam Deus horniui, sed hoino

Deo afncilur, cum siculdicit Aposlolus, iniioc a Deo

ellicilur. < Qtii enim, >aiiApostolus, t in hoc ipsum
nos eflicit Deus (// Cor. v). >'

Non ergo Deus prbcedendo exlenditur ad homi-

r.em per benignitatis affectum, id est per Spirilum

sanclum, sed bene affcclus homo in Spiritti sancto

colligitur elassumitur ad Deum, et sil qnod legilur.
<Quia Dominiestassumptio noslra (Psal. LXXXVIII).»
Sicut enim Verbuin Dei Palris non est proiatum, sed

iialuni, utsitqui esl Filius, stc non reeedit, cum pro-

cedit, qui esl Spirilus sanclus. Semper quippe Filius

in Palreesl, de quo nasccndo est, semper Spirilus
sanctus in Patre et Filio, de quibus procedendo j
esl. Sunt in PalreFiliusel Spirilus sanctus, iri qtian-
lum quod ille est, et ipsi sunt, sunt de Patre, alter

nascendo, aller proceueiiuo, m quaiilum a Patre ha-

bent essequod sunt; est Pater i.nutroque, in qtian-
lum hoc est, quod illi sunl. Uic hiimilitcr ei erat pe-
tendum, ulacciperet, quserendum pie ul inveiiirel;

piilsandum.utaperirelurei.lpseverotransilit.etquasi
ex senteiitia diuinit, ac dicil: < Procedere Dei est

sese in aliquam rem per affeclum charitatis exten

dere. > Nou ergo est processio Spiritus saneti, sed

Dei; qua agit Deus intrealuram per affectum cha-

ritatis suse, hoc est per Spirilum sanclum. Non ergo

est, cui de Patre ac Filio procedere, esse esi; quia
iioii ipse a Palre et Filio, sed polius per eum ipsi

s A procedunt in crealuram, et, sicul jam snpra diclum
- est, Spiritus sanctus non tam tertia jam in Tri.niiate
2 persona, quam qualitas quocdam habitusve Dei ad
3 crealuram cst. Amplius. Si processio Dei, sive etiam

Spiritus sancti, sicul ab eo diffinilum est, in creatu-
3. ram tanliimmodo est; rembta ergo creatura froccs-

sio non esl, el plurimum bonorum nostrorum egct
3 ut sil, cui procedcre esse est. Cogitari autem polesi
, creaturam non esse, quse aliquando non fuit;et in

arbilrio Condiloris est, quandiu sil: cogitare vcro
I Spirilumsanctiim non procedere, hoc esl esse,prima

fronie blaspbemuin esl. Sed est utique; el hxc pro-
i cessio, qua proccdil Deus pcr Spirilum sanctum iu
> crealuram; est auiem in Deo non seciindum affectus,

sed secundum effectus, quibus sit in crealuram, ul
f sit scilicet creatura ipsa, sive ut bene sit; quia

causali bonitale ab aelerno in ea proccssionc vita
esl, qua Spiritus sanctus a Patre procedit et Filio,
et procedendo Spiritus sanctus est. Est autem ibi

prscscientiae virtute, et gratia prsedesiinationis, fit
auieiii in temporein crealuram, cum Spiritus sanctus
ubi etquando vult spirat. Estenim processio in Deo
altera natura?, aliera graiise. Qua?nalura esl, setenia
ibi esl;propria ejus est, cui semper a Patre et
Eilio procedero est, elsi nulla sit omnino creatura,
qusevero gralioe esl, et ipsa ibi, sicul dictum est,
seterna estj et conimunis lolius Trinilatis ost; sit

autemper Spiiitum sanctum.non quasi pcr affccliim,
sed cum, secundum effeclus suos mbdo quo supra
diclum est, bonitas Dei se exhibef increatura. Illa

" est Spiritus sanctus propria de Palre et Filio,, istn
fil per Spiritum sanclum cooperanle Patre ac Filio.
Illa siquidem Deus esl; hscc autem niirificuin Dci

opos est.

Deinde in eis quse sequunlur, quando arguitur,
et quseritur ab eo undc hoc liabeat quod cum Spir
riium sanctum pariter nobiscum de Palre et Filio

procedere confileatur; adjicil, < sed non ex ipsa
ejus substantia : > quaeritcl ipse vicissim unde ba-
lieamus et nos quod ex ipsa eorum subslantia eiim

procedere prsedicamus. Ulique ex eo quod lam nos

quam ipse, eum ex Patre et Filip procedere confi-
leamur. Et enim proccdere ex ipsis quid cst, nisi

procedere ex eo quod stint? Quid enim sunt? Deus.

Ij Procedit ergo Deus de Dco, Spirilus sanclus de
Patre cl Filio, unus ctim eis Deus. Uliqiic, ait, sed
non ex ipsa eorum subsianlia. Et recurrens ad phi-
lbsopbicum prsesidium suum, tria, inquit, sunl in

sereo sigillo, aes, sigillum, lioc est sigillabile, quasi

aptum ad sigillandum et sigillans. Sigillum aulem

ex serc est, ex ipsa seris substantia, videlicel quia
ul sigillum sit, necesse esl in hoc assumi ex sere acris

quiddam. Sigillans vero.ex xreet oereosigillo procc-

dit, et ab ulroque habet esse, sed non ex ipsa eorura

subslanlia; ex qua scilicet nibil assumitur, ut si-

gillanssit. <Sic, > inquit, < Spiritussanctus a Palre

el Filio esi.: verumlamen non ex ipsa eorum subsian-

tia esl, vel procedit. > Scilicet sicul assumilur ex

xre, ex ipsa seris subslanlia, ses quoddam, ut suo
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modo rormatum sigilluhi sit, sic de polcntia Dei est}

sapienlia tam gereridi quam discernendi, ut nalivilas

in Deo sit, ul Filius sit de Palre, ut genilus sil. Hoc

enim, aiir gigni esl, esse dc ipsa gignenlis subslan-

lia. Et hoc est, esse de. ipsa gignentis substantia;

esse de toto quiddam. Sicut ergo ccreumsigillum est

de lolo sere sesquoddam, sic esl de potentia sapien-

tia, hoc est potenlia quSedam.Hoc ergo qiiia Spiriius

sanctus non habel, nec iiiter poteniias Dei meretur

ascribi, siculdicit theologus noster.qnia benignitas

Dei, inquit; nulla' polenlia est.Nec esi, ail, de ipsa

substaiitia Palris, qupil essel Filium esse, el de Paire

gigui; sed secundum pro[>heiicam illam meiapho-

ram, de qua supra diclum est, proeedil ex ore Dei.

Ubi si requisitus quod sit illud os, qusesit illa' pro-

cessio, de quo Spiritui sanclo procedere, esl esse '

quod esl, ignorare se dixerit, facile ei ignbscendnm
esl. Verum, quodcunque sil illud os, qnsecunque
ilfa processio, ex quo, vel peT quani uterque, proce-

dil, ei liabel ulerque, tam Filius qnam Spirilus san-

tlusesse quod«sl, sicut ex Scripluris jam prophelicis
manifestum factum est, cerle in utroque; et ore

scilicet el processione, idenlitas nominum omnimo-

dam cxprimit similitudiriem rerum, nativilatis sci-

licet Filii, et prbcessionis Spiritus sancti. Qiiai uira-

qne; cum Scripiura ex eodem ore Domini altissinii

eodem processionis nbmine esse perhibeat, lanta sibi

siniilitiidine confocderantur, ut, sicut dicit beatus

Auguslinus, cum uterque a Patre procedat, insolubi-

lisin bac vita qiiaeslio sit, cur non uterque Filius

dicalur. Quod autem alter Filius sit, alter Spirilus
sanctus, ipse Doininus in mundo maiiifesiavil dicens.
< Pater diligit Fifium (Joqn. lii). >Et aiibi : < Spi-
ritus qui a Palre procedit (Joan. xv). > Ulerqua
etiam, sicut jam ssepe dictum est, et procedere, et
ex eodem ore procedere perhibelur. Porro nativita-
tem Filii deierminans bcatus Augustinus, sicul homo

poluit, dicit: < Eral Filius atque esl, quia ab cb

esl, qui id quod est semper est. Ab eo autem faoe
esse, hoc est a Patre quod est, nativitas esl. Esse
aulem semper; abeo qui esl seinper, aeternitas.»

t»,Quodeliam exceptis nominibus nativitalis et pro>.
cessioiiis, siniiliter de Spiritu sanclo prsedicandum
esse palam cst, ut dicanius. Erat Spiritus sauctus

alqrie est, quia ab eo esi, qui id quod estsemper
est. Abeo autem Spiriiui sancto esse, quod esi, hoc
est a Palre; processio est. Esse autem seinper, ab eo

qui est semper, seiernitas esL Unde eliam legimus
qtlia Ariani, cum olim piineipibus lnijus saeculi pa-
trocinaiuibus sive favenlibus, Orthodoxorum lidei

insultarent, de eb quod'Filiura natum de subslan-
tia Patrisprsedlcarent, urgebanl dicenles: Si de Deo
natusbsi, de inlra Detitn. Si de inlra Deuui non est,
de Deonoir esl. AtcontraOrlhodoxi dicebanl. Absil!
Kla eniin natura neqne exira neque ihira^ habet,
neqiie fidesCatbolica hoc babet. Sed credinms.pro-
pter quod et loquimur, Filium genilum de paire,
liocest, FiliKinhoc esse, qtfod Pater esti ct a Patre
nascendo babere hoc quod est. Quod exceptis no-

A minibus, de quibus supra diclum est, Filii scilicet

atque nativitaiis, quis eliam in Spiritu sancto du-

bitet esse pfoedicanduin, ut dicamus simililer Spiri-
lum sanclum procedere a Patre, hoe est, Spirilum
sanctum lioc esse, quod Pater est, el procedendoha-
befe a Palreboc quod esl ? El boc esl quod crediinus
et confuemurFiliumexPatreesse, sivegenitum esse
ex ipsa ejus substantia, anathcma etiam dicimus

ei, quiciinqiie ille est qui negaveril Spiritum sancium
similiter a Paire esse sive procedere, hoc esl ex ejus
siibslantia. Unde eliam beatus Angustinus in librn

De Trinilate iu tolo itlo prolixo opere, quod sicut

ipse dicit, jiivenis inccepit, senex edidit, in eo quod
novus hic thcologus invenisse segloriatur, querilur
intelleclui sub nunquam se sufficiens poluisse inve-

B nire eloqjuium; ipsumqne iniellecluni suum cona-
tum in hoc scmper potius habuisse quam effectum;
scilicct.ad discernendum, in quo generatio illa ct

processio differant; cum uiraque a Patre sit. Nam

processio Spiritus saucn, quse esse praedicatur el a
Palre et a Filio, sicut dicil idem doclor, a Palre

quidem principaliter est a quo eliam hoc habet Fi-
lius nascendo, quod Spirilus ipse sanctus proce-
dendo ab ipso est; ut stl utriusque donum Spirilus
sanctus, non condiiione doni et domiiianiiuni, sed
concordia doni et donantium. Propter quod dicit
idem prasfatus docWr inter illara nativitatein et il-
lam processionem lantam esse similitudinem, ut a
nullo hominum ift hac vita sesliniet inveniri posse
cerlam earum, si qua est, dissimililudinem, sed
:n futuro, ait, < videbitur ab eis qui digni erunl;
mcnteeonlemplante,quod videri hic non potest, ra-
liocinanie. > Dicendum ei-go est magistro Petro,
quia sicul cum talibus alio.ua ignorare valde tutum
esl; sic in ejusmodi inveniendis tales velle prsece-
dere vanura nimis et nericulosum est. Dicendum ei

quia non frustra tanlopere a sanctis Patribus na-
livitas illa el processiosimilesesse prsedicatsesunt;
sed quia secundum raodum tam nascendi quam pro-
cedendi consimiles sunl. Quod aulem videtur esse
aliqua in nominibus ipsis dissimililudo; cum nec-
dum placucrit Deo revelare inmundo, cur vel quo-
niodoboc sil; patiatur hoc interim solos eos boc
scire, quibus boc perfecte scire, esse est. Quod

jj vero, sicut jam supra dictum esl, qneritur nusquam
inveniri Spiiituin sanctum procedere a Patre et Filio
exipsa eorum substanlia; nos dicimus nusquam
potius invcniri 11011procedere. .Procedere eiiim ex
eis, quid est; nisi ex eo quod sunl? Qnin polius
procedere Spiritum sanclum a Palre el Filio cum
dicitiir, propria locutio esl: cuin vero dicitur pro-
cedere Spiritum sanctum a Palre etFilio, et addi-
lur, ex ipsa eorum substanlia, jam figurativa loculio
est. Patiatiir ergo, obsecro, Spiritum sanctumsuam,
id esl plenam et parera cum Filio ad Palrem Demn
habere cognatioiiem; a qua miaus philosophico
prsejudicio eum proscripsit, dicens el scribens <Fi-
lium tantse ad Patrem esse cognationis, ut non so-
lum cxeoslt, et ex eo genitui sit; sed eliam ex
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ipsa ejus subslanlia; sanclus vero Spiritus cx eo sit, A

et ex ij>soprocedat, sed non ex ipsa ejus subslan-

tia. »
CAPUTV.

Et in his omnibus a conlumeliis Spirilus sancli

non est furor ejus aversus ; sed adhuc manus ejus
cxtenta. Dlcilenim animum esse Deum, secundum

Catonem ; Spirilumsanctumanimam esse mundi, se-

cundumPlalonem. Quod miror quo spiritu ipse Ji-

cat de Spirilu sancto, qua praesumptione, qua fidu-

cla,tantam,laminsolitametinaudilam remdeDeo di-

cere, sive scribere pracsumat; cum a nullo hocpe-
nitus auclore habeat, nisi a semelipso, nec abipso

Platone, quem in boc prsecipuese habere auclorem

glorialur. Bene, inquit, cum animal esse mundum

Plato dixerit, ipsum quoque intclligenlem hoc esl

rationale animal, esse perhibuit, secundura hoc sci-

licet, quod ejus anima quanto cseteris proestantior
exislit, tanto ralionabilius in eo cuncla agit ac dis-

ponit; quippe penes quam, sicut penes Deum, sunt
causseomnium quaeproveniunt, et divina ei om-
nium nalurarum providentia assignatur in qua om-
nia quaefacta sunt, vila sunl, etiam quaemala sunt,
quaeoplime per bonilatem ejus disponunlur. Mun-
dum autem dicil quidquid inlra se providentia Con-
diloris includit; hoc est omnemomnino creaturam.
De hoc ergo mundo aslruere nititur novus Plaloni-
cus ex aucloritaie Platonis, quoniam prseler sen-
suum inslrumenta, qusceum habere non necesse

sit, cumnulla exlra reuianeant.ad quseistahabeaul ,

opportunilatem aliquam, per Spiritum sanclum uni-

versa vis animsein eo consumraeiur. Addil adliuc

Hiulta, quse cum ex Scrioluris sanclis non habeant

aucloritatera, el in regulis fideinullampossinlhaberc
raliouem , ex boc ipsofacilioranobis sunt ad repro-
bandum. Sed sensum huncde anima mundilegimus
jam olima beato Augustino reprobalum ; qui for-
sitan experlus aliquem lalia senlienlein, dicit, cnm
de origine animse tractaret, in libro super Genesim
aa litteram : <Qupd, inquit, scriptum est quia suf-
fiavit Deusin faeiem hominis flalum vilse(G«i. 2),
de subjecla sibi creatura fecisse Dcus animam intel-
ligendusest, in eo quod sufflasse dictus est. Si ergo
diceremus Deumlanquara corporei hujusmundi ani-
mam, cum ipse mundus esset lanquam corpus unius
animantis, recte non eum diceremus sufflando fe-
cisse animam hominis nisi corpoream, de isto aere
subjacente sibi ex corpore suo. Nunc vero quia
uon lantummodomundi corpus Deoesse subditum
dicimus, sed illum solura.esse supra omnem crea-
turam.sive corporalera.sive spiritualem; nec deipso,
nec de corporeis elementis credendus est auimamfe^
cisse sufflando.>Item: <Fortasse ex aere esi anima.
Huicelemenloflatus compclit. Sed noster, non Dei.
Unde supra diximus hoc poluisse congruenter pu-
tari; si animam mundi lanquam unius maximi ani-
mantis Deum crederemus, ul ita eam flaverit de
aere corporis sui, sicut noslra de sui. Cum vero
Deum constet esse snpra omne mundi corpus et su-

\ pra omnem spiritum quem creavit incomparabili
dislantia, quomodoidrecte dicipossel ? >Ilem: <Ma-

nichsei, qui se Christianos pulant, sive putari vo-

lunt, eo sunl pliilosophisgentium in opinioneanimoa

deteslabiliores, quod animsenaturam illi a Dei na-
tura discernunt, isti autem, cum aliud nihil dicant
esse animam quam ipsam Deisubslantiam, alque id
omnino quod Deus est, non trepidant eani tam tur-

piter commuiabilein dicere : ut nullum sit herbse,
scu vermicuii geuus, ubi eam non esse commistatn

opinentur. >

liem ad Evodium de Trinilate et columba, dicit,
nullam oninino crcaturam in unitate personse Deo
aliquando coaptalam, <prseler solum,»inquit, tho-
minemex Yirgineassumptura,qui qtiiapropler ipsam

B naturam liberandam ipsa omnia fiebal, in unitatem

"personaeVerbi Dei mirabili et singulari susceplione
coaptatus est; permanente tamen Vcrbo iu sua na-
tura incommutabiliter , in qua nihil composili cum

. quo subsislat, ulla phantasia bumani animi suspi-
candtimest. >Adhuc etiam, si anima mundi Spiritus
sanclus est(, partein eum esse mundi conslai, sicut
anima hominis pars hominis est. Sed et hoc modo
Spiritus sanctus una cum inundo isto persona est;
etcoleudusjamanobis mundus est, el adorandus,
sicul in Cbrisloadoramus hominemin unilale perso-
liaeDeo conjunctum, de quo scriptuin est: <Adorate
scabellum pedum cjus, quoniam sanctum est (Psal.
xxvui). > Credimus cerle et confilemur, quoniam
<SpiriiusDominireplevilorbemlerrarum (Sap.i); >
et sicut a principio superferri dictus est aquis
(Gen. i), sic jugiter superfertur fluilanti creaturae;
vel sicut habel verior Scripturse illius translalio,

! fovet eam.sicut avisfovet pullos suos ; omnia conli-
nens ut sint, disponens ut bene sinl, ordines suos

) couservando , dans esse lapidibus,vivere arboribus,
sentire pecoribus, discernere hoininibus. Sed sicut

i nusquam deest divina prsesenlia, et tameri aliter est

) in hujusmodi crealuris, aliler in sanctis suis; sic
. eliam Spirilus sanctus spirilus viue aliter eos vivi-

ficat.de quibus dictumest: <Spirilus est quivivificat
(Joan.vi), lalitercxtera viventiajalitereosquivivunt

-, de ipso, et ipse vila eorum est; aliler ea qusc vi-
vunt in semetipsis agente ipso, et qualiscunque

s |, anima eorum in eis est. Nam etsi in aliquibus sanc-
. lis bominibus, spiritus eorum unus aliquando cuui

f Deoeflicitur ex participatione gratise; procul tamen

a omnis bmnino creatura lam a nalurse divinoe con-

j sorlio,;auani ab unitale personsecum Deo.
CAPUT VI.

< Quseritur etiam, >inqnit, t utruin omnes homi-
. nes ita sola misericordia Deisalventur, ut nullus sit

qui bonam volunlaiem habcre possit, nisi gratia
praevenienleDei, quaecor raoveat,etbonam volunta-

. tem inspiret, et inspiratammultiplicel,mulliplicatam
conservet.Quodsi ita esi, scilicet ulhomo nibil ex se

3 boni operari possit, ut aliquo modoad divinam gra-
3 liam suscipieiidamper liberum arbitrium sine auxi-

lio gratise, prout dictuin est, se erigere non possit,
9PATROL.CLXXX.
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non videlur raiio, quare si peccaveril, punialur. Si

enim non potest ex se aliquid facere boni, el talis

factus est, ul proniorsit ad malum quain ad bpnum;
nonne si peccal, immunis est a peccato? Nunquid

Deus qui lalem eum fecit, laudandus est de lali

crealione, el non potius culpandus ? > Et post ali-

quanta, his similia , subjungil et dicil: < Sed quia
ita non est,sed longe aliter ; dicendum est, prout
verilas sc habet. Dicendum est igitur quod honio

per rationem a Deo quidem datara gratise apposilse

cohsererepotest; nec Deusplusfacil isli quisalvatur,

antequamcohaereatgratiae, quamilliqui non salvalur.

Sed sicut qui lapides pretiosos exponil venales, et

desiderium videntium excitatad emendum; sirailiter

Deus gratiam suam apponit omnibus, consulil Scri-

pluris, et exemplis provocat; ut homines per li-

bertatem arbilrii quam habenl, gratise cohsereanl.

Qui prudens est, per libertalem arbitrii sui cohserel

gralise; piger et carnalis, quamvis per liberum

arbitrium possit, negligit, et ideo negligitur a

Deo. Quod autein sicut mortuus Lazarus non po-

tuil revivisccre, nisi Deo suscilante, sic ad bene

volendum non posse surgere hominem, nisi gratia

vivificaiiie, dicilur aul creditur ; ideovivificalio ista

tribuilur gratise; quia raiio qua homo discernit et

inlelligit a malo abslinendum et bene agendura, esl

a Deo. Et ideo hoc inspiranie Deo agcre dicitur,

quia Deus per rationem, quam dedil homini, facit,

eum peccatum ipsum agnoscere. > Haecplane Pela-

giana hseresis est. Contra quam quanlis libroruin

voluminibus, quanlis tractalibus a sanctis doclori-

!ius Auguslino, Hieronymo, muliisque aliis pugna-

lum est, et quomodo jam olim ab Ecclesia?limini-

bus et fidelium cordibus anathematizaia est, nemi-

nem arbilror ignorare qui vel leviter divinorum

librorum familiarem babueril lcctionem. Sed qui

lioc audet dicere, non ex sequo rem cum Deo vide-

tur dividere. Deus enini, sicut ipsc dicit, hominein

ruiu facit ralionalem : ipse quod longe meliiis est,

seinelipsum eflicit secundum rationem vivenlem vel

agentem. Contra quod Dominus dicii: <Sine me

niuil poteslis fatere (Joan. xv). > Augustinus (33):
<Qui nilnt dixit, nibil excepil. >El Paulns : <Deus

est qui operatur in vobis et velle et perficere, pro
hona voluntate (Philipp. n). > Cujus euim est;

ralionein dare, ipsius est datain illuminare. Va-

nissimse inenlis est, el nimium elongatse a Deo ten-

tatio isia ; superborum mente cordis sui est isia

pracsumplio.<Nequaquam, > inquit, <plusfacilDeus

ei.quisalvaturab eoqui norisalvatur ante cohscsionem

gratiae. >

Quid ergo agil prsedestinalio ? Quid vocatio ?Au-

guslinus : <Non potest homo bene velle, nisi ab

eo qui non polest male velle. > Dicit quia dat Deus

lanlummodo rationem, el provocat cupiditatem.

Qui vero vivit de spiritu vila3, cerlissime scit, quia
cerlissimo experimenlo senlil in semetipso, sicut

i A idem doclor dicit|, nihil posse in bomine, seu
i ralionis discreiionem, seu ctiam docenlis com-
; monilionem, ubi prseveniens gralia ad liberan.
I dum arbitrium non sanaveril deleclationem ; et
i ubi iion dederil non solum volendi, sed et perfi-

ciendi virtutem. Nec sicut calumniatur, sic facia
i est a Deo hiunana nalura ; sed in hoc per peccatum

est corrupta et dejecia, ut hominis arbitrium ad
i nialum tantummodo liberum sit; ad nullum vero

bonum sit, nisi liberante gratia. Ex quo, sicut
beatus Auguslinus dicil (34), < inulla facit Deus in
hoiniiie bona, quoenon facit homo: et nulla facil

horno, qusenon faciat Dcus, ul faciat bomo. Justo
eniinjudicio alieno omnes peccalo lenemur, a quo
aliena in fide in baplismoliberamur per graiiam Sal-

B vatoris; quamvis in posnam peccati nianeat con-

cupiscenlia carnis, in qua erudiamur. Aqua nemo

polest esse liber, nisi ab indebita gratia liberalus :

contra quod nemo murmurat, nisi ad mortein prce-
deslinaliis. >Hsecomnia quscprsemisimus,beati Au-

giislini verba sunl, ex libro De libero arbitrio ad

BonifaciiimPapam.
Item in libro Despiritu etlittera: < Illis, >inquit,

< acerrime ac vehemenlissime resistendum est qui

pulanl sine adjutorio Dei per seipsamvim voluntaiis

huinanoevel justiliam posse efficere, vel ad eam le-

nendamposse proficere. Et cum urgeri cosperint,
quo modo id praesuiiianl asserere fieri siue bpe
divina, reprimuiil se, nec hanc vocem audent erait-

„ lere; quoniam vident, quam sit impia et non fe-

reuda. Sed aiunt, ideo ista sine ope divina .IOII

lieri, quia et homiiiem creavit Deuscuni liliero arbi-

trio voluntalis, el dando prseceptaipse docet, quem-
admOdum homini sit vivendum : et ideo utique

adjuvai quod docendo aufert ignoranliam, ut sciat

homo in operibus suiS quid viuire et quid appetere

debeat; quo per liberuin arbitrium uaturaliter in-

silum viam demonstratam ingrediens, conlinenler,

juste, eipie vivendo, ad beatam, eamdemque seter-

nam vitam, pervenire mereatur. Nos autem dici-

mus, humanam vpluntaiem sic divinilus adj«ivariad

faciendamjusliliam , ul prseter quam quod crealus

esl homo cum libero voluntatis arbitrio, e1 prxler

doctrinam, qua ei prsecipilur quemadmoduiu vivere

D debeal, accipiat Spiritum sanctum , quo fiat in eo

deleciatio j dilectioque summi illius atque incom-

mulabilis boni, quod Deusest, etiain nunc ci)mper fi-

demambulatur.nondum perspeciem,ulhacsibi arrha

data graluiti muneris, inardescal iuhserere Crealori,

alque inflammetur accedere ad parlicipalionem
veri illius luminis, ut ex illo ei bene sit, a quo habet

ut sil. Nam neque liberum arbilrium quidquara nisi

ad peccandum valet, si Iateat via veritatis, el cum

id quodagendum est, et quo nitendum est, coeperit
non latere, nisi etiain deleclet el ametur, non agitur,
non suscipilur, nou bene vivilur. Ut enim diligalur,
cliaritas Dei diffundilur in cordibus nostris, per Spi-

(33> Vide Aug. ad Evodium de Trinitale. (34) Ang. lib. De arb. ad Bon.
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rilum sanctum qui dalur nobis, non perliberum ar-

bilrium, quod surgil ex nobis. » Item in Enchiridio,

de libero arbilrio primi bominis (cap. 105-107): <Sic

oportebat primo fieri hominem, ul et bene posset
velle et male : nec gratis, si bene, nec impune, si

male... Quamvis sine gratia nec lunc ullum meritum

«sse pOluisset,quia etsi peccatum in solo erat libero

arbitrio constilulum, non tamen juslitise retinendae

sufficiebatliberum arbilrium, nisi parlicipatione in-

commulabiits boni divinum adjulorium prseberelur.
Sicul enim mori esl in hominis potestate, cum velit,
nemo enim est qui, ut nihil aliud dicam, non ve-

scendo, non possil seipsum occidere; ad lenendam

vero vitain voluntas non satis est, si adjutoria aii-

mentorum desint; sic hpmo in paradiso ad se occi-

dendum, justitiam relinquendo, idoneus eral per
voluntatem : ut autem ab eo teneretur vitscjustilia,

parura erat velle, nisi ille qui eum fecerat, adjuva-
ret... Sic ergo faclus est homo rectus, ut et manere

in eadem justitia posset, non sine divino adjutorio;
et suo fieri perversus arbilrio; et utrumlibet horum

«legisset, Dei voluntas fieret, aut.etiam ab illo, aut

recte de illo. Proinde voluntas facla est Dei, de eo

qui suam maluit facere volunlatem, quam Dei; ciim

«x eadem massa perditionis, quse de illius slirpe

profluxit, facil per gratiam aliud vas in honorem,
aliud in contumeliam per judicium, ut nemo glorie-
lur in bomine, ac per hoc, nec in se. >

CAPUT VII.

Deiude ingredilur causam cum Deo homo ingra-
tus, el astruere velle videtur quod Christus gralis
mortuus sit. Quodet scholares ejus quasi ex senten-
*ia ejus submurmurant, ex propositis quoestionum
«alumniis dicentes, si auderet, non fuisse necessa-
rium in mundo Christi advenlum. Sicut enim prse
manibus habetis, et legere poleslis, invadit sacra-

raentum communis salutis, de passione et morlt

Christi, et quanlum in ipso est, destruens el exagi-
lans illud, quasi dissipat et discerpit, et miltens il-
lud in ventum, gJadium longe nudal post illud. Si
durius liic loquor, ignoscite si durius gemo, ubi

gravtus doleo.<Sciendum, * ait, <est, quod doctores
nostri pestapostelos in hoc conveniunt, quod diabo-
lus dominiumet poteslatem babebat super bominem,
et jure eum possidebat, ideo scilicet, quod homo ex
libertale arbitrii quam habebat, sponle diabolo con-
sensil. Aiunt riamque quod si aliquis aliquem vice-

rit, victus jure servus victoris consliluiiur. Ideo,
sicul dicunt doctores, hac necessitale incarnatus est
Filius Dei, ut homo qui aliter liberarL, non poterat,
per mortem innocentis jure liberaretur a jugo dia-
boli. Sed, ut nobis videtur, nec diabolus unquam in
homirie habuit jus aliquod, nisi forte Deo permit-
tente, sieut carcerarius, nec Filius Dei, ut hominem

Iiberaret, carnem assumpsit. > Ut nobis, inquit, vi-

dcinr. Meliusergo ipse aliquid asseret nobis, quam
in quo omnes doctores post apostolos convenerunt
ctconsenliunt? Meliusne aliquid ei revelalum est,

A vel ipse per se adtnvenil, quam quod nos docue-
runt qui a Domino didicerunt? Num sapientia ei

profundior? Nura sensus acutior? Num vila sanctior?
Num aucloritas gravior? t Nobis, > ait, <non vide-
tur. > Quid si ipsi sapicntise Dei hoc visum est, si

apostolo Paulo et cseteris apostolis hoc visum est?
Nam in ipsum Dominuin quasi invehilur, ac dicit:
<Quaenecessilas, quse ratio, quid opus fuit, propter
redemplionem nostram Filium Dei carne sriscepta
lot et lanlas inedias, opprobria, flagella, sputa, el •
sicul paulo post dicit, viderit ipse unde acccperit,
< spineam coronam capiti ejus usque ad cerebrum

impressam, denique ipsam crucis asperrimam et

ignominiosam mortem suslinere, et cum iniquis pa-
tibulum sustinere? >Et in Apostoluin: <Quomodo, >

"
inquit, <Aposlolus reconciliari hominem Deo per
morlem dicit Filii Dei (Rom. v), qui tanto plus ad-
verstis hominem irasci debuit, quanlo amplius ho-
mines in crucifigendo Filiura ejus deliquerunt quam
in transgrediendo ejus prscceplumguslu unius pomi?>
Et plurima in hunc modum. Et huic homini quid
dicemus, qui neque ipsi credit Veritati, neque apo
stolis, neque docloribus aposlofacis? Possunt quidem
contra ea quaedicit multa afferri ex Scripturis au-

thenticis, in quibus simplicibus filiis Dei credenli-

bus, sperantibus, amanlibus, de sacramenlis salulis
huinanae elucent teslimonia Domini fldelia, sapien-
tiam prsestantia parvulis; justitise Domini rectae
recta laelilicantes corda, et judicia Domini vera ju
stificala in semelipsa: sed, sicut Aposloliis dicil de

sapienlibus hujus mundi (/ Cor. u), hsecomnia stul-
litia sunt illi. Denique videte ad expugnandam veri-
latem undecunque congeslarum aggerem caltimnia-

rum, vim et saporem degustate singnlarum qusestio-
num per ordinem subsequenlium, et senlietis de qua
radice prodeant. Erubescit Evangelium Dei, viluit

apud eum Christianse fidei simplicilas. Qui uiinam
vel ea benevolentia legeret Evangelium Dei, qua
Plalonem legil. Platonem cum Iegit, ubi eum intel-

ligit, sensuin in eo philosophicum magnificepraedicat
et extollil, ubi vero non intelligit, vel secundum

spiritum liujus mundi secus eum aliquid dicere de-

prehendit, in meliorem semper partem interpretari
conatur. Ulinam el in hoc imitaretur Platonem,

D quem amat, quod ille cum de Deo agit, caute et

prudenler edicit, quod ipso revelante sestimandode

creaiura Creatorem, de eo senlit vel ir.telligit, cse-

tera cum pliilosophica revercntia patienter ignorans,

inquirentes mitlil ad ideas, quas esse dicit in menle

summi Dei, in quibus omnium rerum originales spe-
cies et rationales causas dicit conlineri,, plus illis

deferens quam Pelrus deferre velit eis, ad qu*
Paulus nos mitlit, altitudini sapientioe et scienliae

Dei, et incomprehensibilibus judiciis ejus, et in-

vestigabilibus viis ejus (Rom. n); sensui et consilio

ejus, quseomnia invesligare et dijudicare nititur per
vim humanse rationis! Credit Platoni? Scio quia
crediu <Quse, > inquit Plato, < fuit causa Dei mnn-

dum faciendi? Bonitas sua. Quac,quia bonus, nulli
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invidit: fecit quam melius fieri potuit. » Hoc Se-
neca de Platone.

Quod dicendo Plalo ralionabili cautela et pbiloso-

pliica prudentia niundum appeilans omnem umniuc

creaturam, oniniuiii quse in mundo facta sant brevi-

ter reddil rationem, scilicet bona esse, et bene fieri

omiiia qusecuhque fiunt a lam.bonb Conditore. Dica-
mus elnos: Qusefuii causa Deo, faciendi novam in

Chrisio creaturam? Bonitas sua. Ideosumme bonus
fecil eam, quam melius fieri oporluit. Pro qiio si, in

sapientia Dei < oportuil Christum pati et resurgere,
el itainlrare in gloriam suam (Luc. xiv), >quid in

hoc caluniniari poiest bumanscralionisingralitudo?

Propter quod dicit in propheta : < Ego feci, ego fe-

ram, dicil Dominus(/sd. XLVI).>Quinimocum multi

prsesloessenl modi salvalionishumanse, omnipotenti
et sapienli Deo; cur, slcut dicil beatus Auguslinus,
hUnc recusaret, imo cur non huncpotiusprsccseteris
omnibus eligeret, ubi de divinitatis gloria niliil om-

nirio est imininutnm, et de humilitale et passione
Salvaloris lanlum in mundo bonum esl effeclum?

Amplecteretur-eerte efliic communis salutis effe-

cttiin, nec lam ieniere vel curiose scrutarelur sal-

vandi modos; si credendo et ainando tantuin de-

ferret Christo mundi Salvatori, quanluin Plato sesli-

inaiido detulit Deomundi Creatori. Ait bealus Au-

gustiiius : < Poteslalem autem in mtindo diabolum

nimiam lrabiiisseanie advenlum Christi, in passiorie

ejus amrttendam, ipse Dominusinslante hoca pas-

sionis suse testalus esl dicens : Nunc judicium est

mundi; nunc princeps hiijus mundi ejicietur foras

(Joah. xn). >El iterum: t Ecce Venitprinceps hujus

inundi, et in me non inveniet quidquam(Joan. xiv). >

Nisi enira diabolus poiestalem exercendo in mundo

esset, nequaquaih diceretur, < ejicietur foras. > Et

nequaquam in Domino quidquam requirerel, si -in

cseteris liominibusnihii baberet. Potestas autem hsec

diaboli in homirie ab illo coepil, quem primo deee-

pit, non quod Deus diaboloin homine dederit pote-

slalem, sed iftox,cuin peccanleiiiDeusjuste deseruit

hominem, seductor invasit peccalorem. Primus si-

qiiidem homo cum condilus essct liberi arbitrii, hoc

est, liberuni habens si veilet pei-peluam,habere cum

iminorlalitate jusliliam, sponle conseiisil ininlice

suggerenti, cum nonduin palerelur quod patiebatur

qui dicebal: <Condelector enim legi Dei, secundum

inicriorem hominem, carne autem legi peccali. Vi-

deo aulem aliam legem repugnantem legi mentis

mese, et caplivum me ducentem in legein peccali,

quse est in membris meis (flwm.vn). > Sicquepo-

teslas a diabolo esl in hominem non jure acquisita,

scd nequiter prscsumpla, et a Deo juste permissa^

qria homo servus ejusfaclus esla quo superalus esl,